
令和６年１２月１３日 

印西市部活動地域移行運営業務委託 

公募型プロポーザルに係る質問及び回答 

 

NO 質問事項 回答 

1 仕様書１頁４（１）（２） 

部活数について下記の部活数という認識でよ

ろしいでしょうか？  

令和７年度１０部活  

令和８年度７１部活  

令和９年度７１部活  

また、生徒の人数は大体何名くらいになりま

すでしょうか？  

保険や受益者負担算出のため、ご教示願いま

す。  

 

令和７年９月～令和８年８月の１年間を野球

４クラブと女子バレーボール６クラブの合計

１０クラブを地域クラブとして設定します。 

令和８年９月～令和９年８月の１年間を野球

と女子バレーボールを含む他の指定種目で合

計７１クラブを地域クラブとして設定する予

定でいます。詳細は協議して決めます。 

各学校の生徒数、各部活動の部員数について

は別添資料１を参照してください。各種目の

人数については別添資料２を参照してくださ

い。 

２ 仕様書１頁４（１）（２） 

部活については複数校による合同チームはあ

りますでしょうか？ 

ご認識のとおりです。 

３ 仕様書６頁５（４）① 

保護者説明会は学校単位で行う認識でしょう

か？ その際は、学校で実施でしょうか？

ZOOM 等でしょうか 

令和７年４月１３日（日）に印西市文化ホー

ル（５２２人収容）で地域クラブへの参加を

希望する生徒・保護者を参集し対面での説明

会を実施します。 

4 仕様書７頁６（２）①～④ 

実施数は通常練習４０回＋試合等２０回の６

０回として算出してもよろしいでしょうか？  

練習は３時間、試合は最大８時間とし、指導

者は準備、片付け等前後３０分ずつを入れた

時間で算出してもよろしいでしょうか？ 

通常練習の月５回×１２か月で最高６０回～

最低４０回の練習日を想定しています。それ

に加えて、大会の引率・運営サポートを最大

２０回まで対応することを想定しています。 

印西市のガイドラインに則り、練習時間最大

３時間と準備・片付け１５分ずつの 3 時間半

を指導者の拘束時間として想定しています。 

5 仕様書８頁（６）①② 

受益者負担の上限はありますでしょうか？ 

ご提案いただき、協議して決めていきます。

年会費３０００円～５０００円、月謝２００

０円～３０００円程度を想定しています。 

6 受益者負担の範囲は、交通費・事前研修費も

含まれますか？ 

指導者への謝金、生徒の保険料、生徒管理の

システムや連絡ツールの使用料のみを受益者

負担として想定しています。 

7 連絡ツールシステムについて、アプリ等の規

定はありますか？ 

特に規定はありません。 

8 連絡ツールとして専用携帯電話代も受益者負

担に含まれますか？ 

含みません。 

No.６のとおりです。 

9 受益者負担の算出は、予め設定した金額で毎

月または年払いで徴収するのでしょうか？ 

実費分として毎月変動するのでしょうか？ 

受益者負担の徴収については、一律に設定し

た年会費（地域クラブ登録時）や活動費（毎

月）を徴収することを想定しています。 



10 令和８年以降について、実施要綱に記載され

ている上限額と受益者負担金額の合計が実際

の委託費として考えでよろしいでしょうか？ 

ご認識のとおりです。 

11 指導員への謝金の上限金額はありますか？ 指導者の謝金については、時給１６００円を

基準として上限金額はありません。 

ご提案いただき、協議して決めていきます。 

12 １社ではなく２社合同で参加することは可能

ですか？ 

可とします。ただし、事業者特定から契約締

結までの間に共同事業所間でのコンソーシア

ム協定書等（代表構成員及び構成員を記名押

印した書面）を市へ提出すること。また、使

途の調整、委託料の請求、受領については、

代表構成員が行うものとする。なお、提案時

と異なる事業者での契約を認めない 

13 教職員の兼職兼業希望者はいますか？ 現在の正しい数値は把握しておりませんが、

Ｒ４年度に実施したアンケートでは３割程度

の教職員が兼職兼業を希望しています。 

14 弊社の支店が印西市にないことから、この部

活動を担当できる人材確保が大変困難である

と想定しています。地域の人材バンク及び地

域クラブ等の紹介はして頂けますか？ 

千葉県地域クラブ活動等人材バンク【ちばク

ラサポ】を活用することは可能です。 

15 受益者負担分の徴収方法について規定はあり

ますでしょうか？また、その徴収にかかる費

用も見積に入れることは可能でしょうか？ 

ご認識のとおりです。 

 

16 実施要領３７頁７（１）③ 

見積書について 内訳項目の指定はあります

でしょうか。 

特に指定はございませんが、詳しく内訳（賃

金・謝金・交通費・会議費・印刷製本費・通

信費・保険料等）を記載していただきますよ

うお願いします。 

17 仕様書６頁５（１）② 

「指導に従事するスタッフを最低限 2 名確保

し」とは、主任・副主任等の役割に応じた配

置を想定するものでしょうか。 

ご認識のとおりです。 

18 仕様書７頁５（４）① 

「説明会」とは、書面・対面・オンラインで

のどれを想定していますか。または、どれで

も可能でしょうか。 

No.３のとおりです。 

学校向け説明会や登録指導者向けの説明会に

ついてはご提案いただき、協議して決めてい

きます。 

19 再委託（個人・法人）は可能でしょうか。 市ＨＰに公表している「業務委託契約に関す

るガイドライン（平成３１年改正）」を参照し

お手続きください。 

20 現時点での各部活動の部員数をご教示くださ

い。そのうちの地域クラブとしての活動を希

望している生徒数（割合）をご教示くださ

い。 

No.１のとおりです。 

詳細は把握しておりませんが、地域クラブを

希望する生徒は、部活動に所属している生徒

の７割を想定しています。 

21 実施要領１頁 

年度ごとに再委託先を変えていくことは良い

可とします。ただし、変更する場合は、各年

度当初に市へ再委託先を通知すること。 



か。  

22 実施要領３頁 

提案資料の２０ページには、表紙や目次など

は含めない認識で良いか。 

２０ページ以内（すべて含む）で提案資料の

提出をお願いします。 

23 実施要領６頁 

コンソーシアムで事業を実施する予定だが、

コンソーシアムの実績を記載しても良いか。 

No.１２のとおりです。 

その場合は構成事業者を明記すること。ま

た、提案する代表者が、コンソーシアムで代

表を務めているものに限ります。 

24 実施要領３頁 

コンソーシアムで提出する際に、各社の登記

事項証明書、財務諸表、納税証明書も出す必

要があるか。元請けのみで良い認識か。 

各社の提出が必要となります。 

25 仕様書６頁５（３）①② 

報告書作成業務の事業報告書の提出はいつ頃

を想定されているか。 

年度内の検収条件を知りたい。 

報告書作成については、県に報告する令和８

年１月、モデル実証（野球・女子バレーボー

ル）事業を終える令和８年８月、県に報告す

る令和９年１月、本格モデル（全７１クラブ

予定）事業を終える令和９年８月の４回の報

告を想定しています。 

26 仕様書６頁５（１）④ 

受注者は、指導者に対して安全管理や体罰・

ハラスメント等防止、必要な研修を受講させ

ること。とあるが実施方法、実施時間数など

について指定はあるか。 

ご提案いただき、協議して決めていきます。 

27 仕様書７頁５（４）①③ 

説明会運営サポートはどの程度の回数を想定

しているか。 

協議会以外に指導者向け、教職員向け、地域

クラブ向け等説明会を５回程度想定しており

ます。 

28 仕様書７頁５（４）② 

協議会はどの程度の回数を想定しているか。 

各年度で２～３回程度予定しております。 

29 仕様書８頁６（４） 

学校のグランドや活動における備品は利用す

る場合、借料は発生しない認識で良いか。 

ご認識のとおりです。 

30 仕様書８頁６（６） 

R７年度の実績をもとに、R８年度の受益者負

担の人数を決定して良いか。 

ご提案いただき、協議して決めていきます。 

31 実施要領３頁６（５） 

⑥登記事項証明書（履歴事項全部証明書） 

→原本必須でしょうか。写しでも構わないで

しょうか。 

⑧納税義務を有する税金の納税証明書（※直

近２年分） 

→具体的に、書類の種類と、原本必須か写し

可かをご教示ください。 

登記事項証明書（履歴事項全部証明書）・納税

証明書（その１）ともに原本での提出をお願

いします。 

 

32 実施要領４頁９（５） 

提出書類をプレゼン用に要約したＰＰＴスラ

可能です。 



イドなどで投影することは可能でしょうか 

33 仕様書１頁４ 

部活参加人数について 

→各種目ごとで現在所属している生徒数、参

加していた生徒の人数等の参考値はあります

でしょうか。ない場合、1 クラブあたりの想

定参加人数をご教示いただきたいです。 

→また各種目ごとで拠点数の数が違うのは理

由があればご教示いただきたいです。 

（１）【令和７年９月１日～令和８年８月３１

日】の対象部活について 

→掲載されている中学校の生徒はどの拠点

（第 1〜第 4）でも選べる形でしょうか。そ

れとも受託者にて拠点を指定する形でしょう

か。 

No.１のとおりです。 

 

部活動実態調査の各種目に所属する人数に応

じて１クラブ３０人程度でクラブ数を算出し

ています。 

 

 

 

 

 

生徒はどの拠点（地域クラブ）も選べる方向

性で想定していますが、大会要項、参加要件

等を考慮して協議して決めていきます。 

34 仕様書６頁５ 

（１） 地域クラブ活動運営業務 

② 指導スタッフの確保及び配置について 

→兼職教員の勤務は想定しておりますでしょ

うか。 

No.１３のとおりです。 

 

 

 

35 仕様書６頁５ 

（４）会議及び説明会運営サポート業務につ

いて 

→説明会は対面での実施を想定しているか。

もしくはオンラインやオンデマンド配信等、

実施形態の指定はございますでしょうか。 

→説明会の実施は学校ごとの実施となるか、

種目ごとでの実施となりますでしょうか。 

NO.１８のとおりです。 

36 仕様書７頁６（２）活動日の取扱い 

少なくとも年間４０回は活動日を設けるこ

と。上記に加え、大会の引率・運営について

は年間最大２０回までは対応すること。 

→通常練習（３時間）を少なくとも４０回＋

大会引率（８時間）を最大２０回という認識

で相違ないでしょうか。それも通常練習と引

率含めて最大４０回という認識でしょうか。 

No.４のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

37 仕様書７頁６（３）活動参加者 

休日の地域クラブ活動への参加を希望する印

西市立中学校の生徒とする。 

→生徒が現在中学部活動で所属している種目

競技に関係なく参加することは可能でしょう

か。 

令和７年９月～令和８年８月モデル実証対象

（野球・女子バレー）以外の種目は部活動を

継続するため、該当の生徒は想定していませ

ん。しかし、休日に活動がない部活動（仕様

書に記載のない（地域移行に該当しない部活

動））に所属している生徒が地域クラブに参加

することは可能です。 

38 仕様書８頁６（６）保護者が負担する費用 印西市の小中学生の全員が google アカウン



（受益者負担） 

①活動に際して保護者が負担する費用 

→生徒との連絡連携ツールを導入する上で、

生徒のＧＩＧＡ端末を活用することは可能で

しょうか。 

→また、端末持ち出し可否、学校端末の ID

（gmail・Microsoft アカウント等）につい

てご教示いただきたいです。 

トを持っていますが、メール機能には制限を

かけ使用不可にしています。一人一台端末を

活用することはできますが、アプリのインス

トールには印西市教育センターの承認が必要

になります。ブラウザ上でのログインや作業

は可能です。 

 

39 仕様書８頁６（６）保護者が負担する費用

（受益者負担） 

②指導者の謝金等について 

→受益者支払いの金額徴収方法には指定（口

座振替やカード決済等）がありますでしょう

か。また、決済システムでの支払いの場合、

システム指定はありますでしょうか。 

→受益者負担で徴収する費用以外の、市から

支払われる委託費の支払いサイクルはござい

ますでしょうか。（月払い・３ヶ月毎など） 

 

 

ご提案いただき、協議して決めていきます。 

なお、決済手数料等は委託料に含むものとし

ます。 

 

 

月末締め、翌月払いを想定しておりますが、

協議して決めていきます。 

40 ➀備品・用具の借用について、ボールなどそ

の競技に「最低限必要なもの」の貸し出し許

可が学校より出なかった場合の対応方法は受

注者で用意となりますでしょうか。その他方

法がある場合はご教示願います。 

基本的には、学校の備品や用具を借用して地

域クラブ活動を実施します。借用が難しい場

合、協議して決めていきます。 

41 ➁試算にあたり各学校・部活動の部員数をご

教示ください。また上記人数のうち、地域ク

ラブとしての活動を希望している生徒数（割

合）等もありましたら、ご教示いただけます

でしょうか。 

No.２０のとおりです。 

42 ➂ＡＥＤは学校のものを使用できるのでしょ

うか。使用可能な場合、外クラブも使用する

方法はありますか。（校舎の鍵貸与や AEＤ外

付けにする等） 

体育館の鍵を貸与することによって、体育館

の入り口に設置しているＡＥＤの使用を想定

しています。 

43 ④大会への参加は、クラブとしてエントリー

をしていく方向でしょうか。その場合、競技

種目によって既に学校部活として登録してい

るものも発生し学校とクラブ側の対応範囲を

決めておく必要があると考えますがいかがで

しょうか。 

大会参加については、休日開催が多いため地

域クラブでの大会参加を想定しています。 

ただし大会要項や参加要件などを考慮して協

議して決めていきます。 

44 ⑤学校単位にて大会に参加するとなる場合

に、一定期間部活としての活動も許可されま

すか。 

大会参加については地域クラブ単位での参加

を想定しているため、休日に部活動として活

動することを想定していません。 

 

45 ➅指導者において兼職兼業を認めていく方向

でしょうか。 

ご認識のとおりです。 



46 ⓻活動拠点への参加対象校は、拠点場所決定

と共に決めるのか、参加者が活動拠点を選択

できるのか。 

将来的に参加者が自由に活動拠点を選択でき

る方向性を想定しておりますが、大会要項や

参加要件などを考慮して協議して決めていき

ます。 

47 ⑧地域移行実施種目に参加できる生徒の対象

範囲を教えてください。（他部活の生徒も参加

可能か等） 

No.３７のとおりです。 

48 ⑨指導員の謝金は受益者負担とあるが負担金

額の設定は受注者が決定してよいのか？ 

ご提案いただき、協議して決めていきます。 

49  本プロポーザルの企画提案にあたり、他社と

の共同提案は可能でしょうか。 

NO.１２のとおりです。 

 

50  仕様書６頁５（１）② 

「指導に従事するスタッフを最低限２名確保

し、・・・」とありますが、複数種目を跨いで

2 名（例：野球・女子バレー合わせて 2 名）

配置でしょうか。 

または、種目ごとに 2 名（例：野球・女子バ

レーそれぞれ 2 名）配置でしょうか。 

各地域クラブに２名の指導者を配置する想定

です。野球が４クラブ、女子バレーボールが

６クラブの合計２種目１０クラブですので２

０名の指導スタッフが必要になります。 

51 仕様書６頁５（３） 

事業報告書の提出は、契約期間終了時に成果

品として提出する 1 回のみでよろしいでしょ

うか。（契約期間内に複数回の提出が必要でし

ょうか。） 

No.２５のとおりです。 

52 仕様書７頁６（２）① 

「大会の引率・運営については年間最大２０

回までは対応すること。」とありますが、この

場合の対応の主語は、指導者でしょうか。ま

たは受注者でしょうか 

指導者が大会の引率・大会の運営のサポート

を行います。 

53  仕様書７頁６（２）② 

「大会の引率の際には、生徒の指導のほか、

状況に応じて審判等大会運営をサポートする

こと。」とあるが、これらは指導者が対応する

ものでしょうか。または受注者が対応するも

のでしょうか。 

No.５２のとおりです。 

54 仕様書８頁６（７） 

窓口の設置にあたり、常設すべき指定の施設

などありますでしょうか。また常設が必須条

件となりますでしょうか。 

指定の施設はありません。また、常設が必須

でもありません。しかし、印西市の地域移行

に関する問い合わせの窓口を１つにする想定

です。 

 


